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Απάντηση  στη  με  αριθ.  πρωτ.695/29.11.2023αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου»
Το με αριθ.  πρωτ.  177163 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 01.12.2023 έγγραφο του
Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων (ΑΑΔΕ 1146427 ΕΙ
2023 ΕΜΠ )

Σε  απάντηση  της  με  αριθ.  πρωτ695/29.11.2023  αναφοράς  κοινοβουλευτικού  ελέγχου,  η
οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο,  σας γνωρίζουμε,
κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

Σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στις  διατάξεις  του  ν.  4987/2022  (Α’  206)«Κύρωση  Κώδικα
Φορολογικής  Διαδικασίας»  (ΚΦΔ),  όπως  ισχύει,  κάθε  φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο  ή  νομική
οντότητα  που  πρόκειται  να  καταστεί  υπόχρεο,  μεταξύ  άλλων,  σε  υποβολή  οποιασδήποτε
δήλωσης  που  εμπίπτει  στο  πεδίο  εφαρμογής  του  ΚΦΔ,  υποβάλλει  δήλωση  εγγραφής  στο
φορολογικό  μητρώο.  Προκειμένου  για  νομικά  πρόσωπα  και  νομικές  οντότητες,  η  δήλωση
εγγραφής υποβάλλεται εντός τριάντα (30) ημερών από τη νόμιμη σύστασή τους (αρ. 10 παρ.
1α).Με την εγγραφή αυτή, η Φορολογική Διοίκηση αποδίδει μοναδικό Αριθμό Φορολογικού
Μητρώου (ΑΦΜ) σε κάθε φορολογούμενο (αρ.11ΚΦΔ).

Επίσης,  σύμφωνα  με  τα  προβλεπόμενα  στο  άρθρο  11  παρ.  6  ΚΦΔ,ο  ΑΦΜ  των  νομικών
προσώπων και των νομικών οντοτήτων δεν καταργείται με την αλλαγή της νομικής μορφής
τους και σε περίπτωση που το νομικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα λυθεί ή ολοκληρώσει τις
εργασίες  της  εκκαθάρισης  ή  διαγραφεί  από  το  Γ.Ε.ΜΗ.,  ο  ΑΦΜ  χρησιμοποιείται  για  την
εκπλήρωση  των  υποχρεώσεων  των  προσώπων  αυτών  στη  Φορολογική  Διοίκηση  κατά  την
κείμενη νομοθεσία, καθώς και για την επιβολή και βεβαίωση οποιουδήποτε φόρου, τέλους,
εισφοράς ή κυρώσεων και για την είσπραξη αυτών. 
Με  τις  διατάξεις  της  ΠΟΛ.1006/31.12.2013(Β'19/2014)  Απόφασης  Γενικού  Γραμματέα
Δημοσίων  Εσόδων,  όπως ισχύει,  ρυθμίζεται  η  διαδικασία  και  τα  δικαιολογητικά  απόδοσης
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ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ
ΚΑΛΥΨΩ ΣΑΡΔΕΛΗ

ΑΦΜ/μεταβολής  στοιχείων  και  έναρξης/μεταβολής  και  διακοπής  επιχειρηματικής
δραστηριότητας,  όπου στην περ.  στ'  της παρ.8 του άρθρου 1 προβλέπεται  η υποχρεωτική
απόδοση ΑΦΜ και στα Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα,
στα οποία εντάσσονται και οι Σύλλογοι Γονέων και Κηδεμόνων.

Στο πλαίσιο αυτό και προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι περιπτώσεις μη λήψης ΑΦΜαπό τα εν
λόγω νομικά πρόσωπα, λόγω μη προσέλευσής τους, ως όφειλαν, στη ΔΟΥ για την υποβολή της
σχετικής  δήλωσης  και  των  απαραίτητων  δικαιολογητικών  και  για  να  διευκολυνθούν  οι
εκπρόσωποί τους που, μετά την εφαρμογή του ν.4446/2016, προσέρχονταν στις ΔΟΥ για να
λάβουν ΑΦΜ, εκδόθηκε η ΠΟΛ 1168/2017 εγκύκλιος του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με την οποία
δόθηκαν διευκρινίσεις στις ΔΟΥ, μεταξύ άλλων και για τους Συλλόγους Γονέων και Κηδεμόνων
που έχουν παραλείψει να εγγραφούν στο Φορολογικό Μητρώο. Σε αυτή διευκρινίζονται και τα
σχετικά  με  την  υποβολή  των  δηλώσεων  και  των  δικαιολογητικών  που  συνυποβάλλονται
υποχρεωτικά από τα πρόσωπα αυτά,ώστε να μην αναζητούνται και καταχωρούνται όλες οι
σχέσεις κι οι μεταβολές στο πρόσωπο των νομίμων εκπροσώπων από τον χρόνο της σύστασης
αυτών των νομικών προσώπων μέχρι την ημερομηνία των σχετικών δηλώσεων Μητρώου.

Ειδικότερα, με τη δήλωση συνυποβάλλονται και όλα τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) έγγραφο σύστασης 
β) πιστοποιητικό μεταβολών από την αρμόδια αρχή, όπου στις περιπτώσεις  που από το εν
λόγω  πιστοποιητικό  δεν  προκύπτει  με  σαφήνεια  η  ημερομηνία  και  το  περιεχόμενο  των
μεταβολών, συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νομίμου εκπροσώπου,
με την οποία, βεβαιώνονται η ημερομηνία και το ακριβές περιεχόμενο των μεταβολών, που
τυχόν έχουν επέλθει στα ακόλουθα στοιχεία: επωνυμία, έδρα, σκοπός
γ)  πράξη  ορισμού  του  κατά  την  υποβολή  των  σχετικών  δηλώσεων  Μητρώου  νομίμου
εκπροσώπου. 

Για μεταβολές που τυχόν επέλθουν στα στοιχεία των ως άνω προσώπων μετά την ημερομηνία
υποβολής  των  παραπάνω  δηλώσεων,  εφαρμόζονται  οι  διατάξεις  της  ΠΟΛ  1006/2013
απόφασης ΓΓΔΕ, όπως ισχύει.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγωαναφορά, καθώς και ζητήματα που σχετίζονται με
την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της
υπηρεσίας  μας  και  εξετάζονται  αρμοδίως,  με  βάση  και  τις  υφιστάμενες  δημοσιονομικές
δυνατότητες.

Εσωτερική Διανομή:  
ΔΕΞΥ - ΤΜΗΜΑ Ζ’
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